Tidak sedikit di antara mereka yang bertujuan untuk menimbulkan keraguan

terhadap ajaran Islam. Mereka ini berusaha menyelidiki rutin kehidupan umat

1 „Abd al-Rahman bin Abi Bakr Jalal al-Din al-Suyuti, Miftah al-Jannah fi al-Ihtijaj bi al-Sunnah
(Cet. III; Madinah: Jami„ah al-Islamiyyah, 1409 H/1989 M), h. 7.
2 M. Syuhudi Ismail, Metodologi Penelitian Hadis Nabi (Cet. II; Jakarta: Bulan Bintang, 1438
H/2016 M), h. 4.
3 M. Syuhudi Ismail, Kaidah Kesahihan Sanad Hadis: Telaah Kritis dan Tinjauan dengan Pendekatan
Ilmu Sejarah (Cet. IV; Jakarta: Bulan Bintang, 1435 H/2014 M), h. 3.
4 I Gusti Bagus Agung Perdana Rayyn, Tasmin Tangngareng, and S. Darsul Puyu, “Sejarah Dan
Kaidah Al-Jarh Wa Al-Ta‟dil,” Ihyaussunnah : Journal of Ulumul Hadith and Living Sunnah 2, no. 1
(2021): 142–63, https://doi.org/https://doi.org/10.24252/ihyaussunnah.v1i2.29997. Lihat juga
M.

kata-kata para sahabat dan fatwa tabi'in. Para ulama kemudian menyusun

hadis secara metodis dengan menggunakan teknik berdasarkan sanad dan

bab.22

Para penghimpun hadis pertama yang tercatat dalam sejarah ialah

sebagai berikut:23

a. Penghimpunan pertama di Mekkah oleh Ibn Juraij (80 H-150 H / 669 M-767

M)

b. Penghimpunan pertama di Madinah oleh Ibn Ishaq (151 H / 768 M) atau

oleh Malik bin Anas (93 H-179 H / 703 M-798 M)

c. Penghimpunan pertama di Basrah oleh al-Rabi„ bin Shabih (160 H / 777 M)

atau oleh Sa„id bin Abi Arubah (165 H / 773 M)

d. Penghimpunan pertama di Kufah oleh Sufyan al-Sauri (161 H)

e. Penghimpunan pertama di Syam oleh al-Auza‟i (156 H)

f. Penghimpunan pertama di Wasit oleh Husyaim al-Wasiti (104 H-188 H /

772 M-804 M)

g. Penghimpunan pertama di Yaman oleh Ma„mar al-Azdi (95 H-152 H / 753

M-770 M)

h. Penghimpunan pertama di Ray oleh Jarir al-Dabbi (110 H-188 H / 728 M-

804 M)

i. Penghimpunan pertama di Khurasan oleh Ibn Mubarak (188 H)

j. Penghimpunan pertama di Mesir oleh Laits bin Sa„ad (175 H)

2. Tinajuan Berdasarkan Kondisi Perawi Hadis

a. Pada masa Sigar al-Tabi„in

Kehadiran generani tabi‟in ini memiliki peran penting dalam

membukukan hadis.

Kitabat Al-Hadis, Tadwin Dan Tasnif: Suatu Tinjauan Historis

JURNAL USHULUDDIN Volume 26 Nomor 1 Tahun 2024| 11

Ismail, M. Syuhudi. Kaidah Kesahihan Sanad Hadis: Telaah Kritis dan Tinjauan

dengan Pendekatan Ilmu Sejarah. Cet. IV; Jakarta: Bulan Bintang. 1435

H/2014 M.

-------. Metodologi Penelitian Hadis Nabi. Cet. II; Jakarta: Bulan Bintang. 1438

H/2016 M.

KBBI Offline V 0.3.2. Badan Pembinaan Bahasa dan Pembukuan, Kementerian

Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia, 2016-2019.

al-Khatib, Ajjaj. Ushul al-Hadis: „Ulumuh wa Mustalah. Beirut: Dar al-Fikr. 1989

M.

Khon, Abdul Majid. Ulumul Hadis. Cet. IV; Jakarta: AMZAH. 2010.

Mochtar, M.